
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Continental Automotive Trading Italia S.r.l. – Fornitura strumento lettura carte officina 
DLK PRO TIS Compact S, nell’ambito della Convenzione con Unioncamere Vigilanza Mercato, 
annualità 2024 – Affidamento ai sensi degli artt. 49, comma 6 e 50, comma 1), lett. b) del D.
Lgs.36/2023.

                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto l’art. 66 del Regolamento per il personale camerale, approvato con D.I.  12.7.1982, relativo 
alle attribuzioni del Segretario generale;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi;

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e smi;

Visto il DPR 2 novembre 2005, n. 254;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi;

Visto il D.M. del 7 febbraio 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario Generale 
di questa Camera;

Vista la deliberazione n. 20 del 19/02/2013 con la quale la Giunta camerale ha preso atto del 
predetto decreto ed approvato lo schema di contratto di lavoro del Segretario Generale 
dell’Ente;

Visto il Regolamento concernente la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 
Camere di Commercio, adottato con D.P.R. 02/11/2005, n. 254;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

Visto, in particolare, l’art. 5 della suddetta legge n. 241/1990, il quale recita che “il dirigente di 
ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé, o ad altro dipendente addetto all’unità, 
la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento;

Visto il Regolamento concernente la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 
Camere di Commercio, adottato con D.P.R. 02/11/2005, n. 254;

Visto il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112, riguardante il conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della L. 15 
marzo 1997 n. 59, che con gli articoli 20 e 50 ha attribuito alle Camere di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura le funzioni esercitate dagli Uffici UPICA;

Visto l’art. 6 del decreto legge n. 80/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia” che ha introdotto un nuovo adempimento semplificato 

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000949 del 24/06/2024



per le Pubbliche Amministrazioni denominato PIAO, Piano integrato di attività e organizzazione, 
il cui  scopo è quello di raccogliere i diversi strumenti di programmazione usati quali il piano 
delle performance, il piano anticorruzione e trasparenza per creare un piano unico approvato con  
deliberazione della Giunta camerale n. 11 del 31 gennaio 2024;

Vista la determinazione nr. 568 del 22/04/2024 avente ad oggetto la sottoscrizione della 
convenzione con l’Unioncamere per la realizzazione di iniziative in materia di controllo, 
vigilanza del mercato con particolare riferimento alla metrologia legale.

Vista che sulla base di del predetto provvedimento in data 22/04/2024 si è proceduto alla stipula 
della predetta Convenzione; 

Visto l’art. 2 della predetta Convenzione in base al quale l’Ente camerale di si impegna, tra 
l’altro ad acquistare lo strumento di controllo delle carte officina in uso presso i centri tecnici 
operanti sui tachigrafi;

Vista la nota PEO di Unioncamere del 16/04/2024, acquisita al protocollo generale dell’Ente al 
nr. 23540 del 17/04/2024, con la quale sono state fornite indicazioni per l’acquisto dello 
strumento di lettura delle carte officina (DLK Pro TIS Compact S) del cui costo è previsto il 
rimborso a valere sulla convenzione di cui sopra. Tale prodotto, disponibile a catalogo al costo di 
€uro 422,32 + IVA, viene offerto dal fornitore Continental Automotive Trading Italia S.r.l., con 
sede legale in Cinisello Balsamo (MI), Via G. Matteotti, 62 – C.F.: 05203240964, al prezzo di €uro 
422,32 IVA compresa.

Ritenuto di interpellare l’impresa Continental Automotive Trading Italia S.r.l., presente sul MEPA 
con offerta di servizi del tipo richiesto; 

Visto che la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie/soglie di obbligatorietà di 
centralizzazione degli acquisti di cui al D.C.P.M. de 24/12/2015, individuate in attuazione delle 
disposizioni dell’art.9 comma 3 del D.L. 66/2014, e che, inoltre, le Camere di Commercio non 
sono elencate tra le Pubbliche Amministrazioni soggette all’obbligo;   
  
Rilevato che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

Ritenuto, in considerazione dell’esiguità dell’importo della fornitura di procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 – comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 mediante 
Ordinativo Diretto d’Acquisto sul MEPA e, pertanto, con un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente, interamente gestite per via elettronica;

Vista la Trattativa Diretta MEPA-CONSIP n.4401786 predisposta sulla piattaforma MEPA-CONSIP, 
allegata al presente provvedimento, inviata in data 31/05/2024 all’impresa Continental 
Automotive Trading Italia S.r.l., con sede legale in Cinisello Balsamo (MI), Via G. Matteotti, 62 –
C.F.: 05203240964;

Vista l’offerta economica prodotta dalla suddetta impresa tramite la piattaforma MEPA, 
allegata al presente provvedimento, che quantifica, come da convenzione, in € 346,16 oltre IVA 
22%, il costo dello strumento di lettura delle carte officina DLK Pro TIS Compact S;

Rilevato che l’importo complessivo da corrispondere all’impresa Continental Automotive 
Trading Italia S.r.l., con sede legale in Cinisello Balsamo (MI), Via G. Matteotti, 62 – C.F.: 
05203240964, ammonta a €uro 422,32, IVA 22% inclusa; 

Visto che il CIG richiesto all’A.N.A.C. tramite la piattaforma MEPA è B1EB5D4ACE;

Vista la documentazione acquisita d’ufficio ai fini della verifica dell’assenza di cause di 
esclusione ai sensi degli art.94-98 del D.Lgs. 36/2023;



Visto il budget direzionale ex art. 8 del DPR 254/05 per l'esercizio 2024 approvato con delibera 
di giunta n. 81 del 20/12/2023;

Visto il preventivo economico approvato per l’anno 2024 con delibera consiglio n.16 
del 20/12/2023.

Ritenuto di imputare l’importo €uro 422,32 IVA 22% inclusa, per l’acquisto dello strumento di cui 
al presente provvedimento al conto budget 330039 “Iniziative sistema camerale” Centro di costo 
“DD01” Regolazione e Tutela del Mercato;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal dott. Alfonso Catone, responsabile del procedimento 
amministrativo del presente atto, nonché responsabile del Servizio Regolazione e Tutela del 
Mercato, autorizzato ad operare sulla piattaforma MEPA in qualità di Punto Ordinante, il quale 
attesta la legittimità dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali;

Visto il parere favorevole espresso dal Vice Segretario Generale Dott. Ciro di Leva, in ordine alla 
legittimità del presente atto.

DETERMINA

di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente 
provvedimento;

di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 – lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’Impresa Continental 
Automotive Trading Italia S.r.l., con sede legale in Cinisello Balsamo (MI), Via G. Matteotti, 62 –
C.F.: 05203240964, la fornitura strumento di lettura delle carte officina DLK Pro TIS Compact S,
per un importo complessivo di €uro 422,32, IVA 22% inclusa, ed alle condizioni di cui alla T.D.
MEPA CONSIP 4401786;

di ritenere stipulato il contratto relativo alla fornitura di cui al presente provvedimento, 
mediante sottoscrizione digitale del modello generato dalla piattaforma MEPA, con allegate le 
dichiarazioni inerenti alla Tracciabilità dei Flussi Finanziari e all’accettazione del Codice di 
Comportamento da parte dell’aggiudicatario;

di imputare l’importo €uro 422,32, IVA 22% inclusa, per l’acquisto dello strumento di cui al 
presente provvedimento al conto di budget 325068 – Oneri vari di funzionamento - attività 01 
Istituzionale – centro di costo AC04;

di disporre uno storno, dal conto di budget 325043 - Oneri Legali – cdc AC01 al conto di budget
325068 - Oneri vari di funzionamento – AC04 per un importo di Euro 422,32, come segue:

Conto di budget Centro di Costo Descrizione Storno

325043 AC01 Oneri Legali - 422,32

325068 AC04 Oneri di funzionamento vari + 422,32

di imputare e prelevare l'importo di Euro 422,32 dal conto di budget 325068 cdc “AC04” del 
bilancio del corrente esercizio;

di autorizzare la liquidazione dell’importo complessivo di €uro 422,32 all’Impresa Continental 
Automotive Trading Italia S.r.l., con sede legale in Cinisello Balsamo (MI), Via G. Matteotti, 62 –



C.F.: 05203240964, subordinatamente alla verifica della regolarità contributiva e previdenziale, 
entro trenta giorni dal rilascio dall’attestato di regolare esecuzione da parte del Responsabile 
delle Competenti Unità Operative, o dalla data di ricezione della fattura, se successiva. 

La presente determinazione è esecutiva e sarà pubblicata nell’Albo camerale online ai sensi 
dell’art. 32 della Legge 18/6/09, n. 69.

Il Responsabile del
Procedimento Amm.vo
(dott. Alfonso Catone)

Il Segretario Generale
(dott. Raffaele De Sio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2024-06-24T12:45:05+0200
	Camera di Commercio 
	catone alfonso
	Sottoscrizione documento


		2024-06-24T13:07:34+0200
	Camera di Commercio 
	DE SIO RAFFAELE
	Sottoscrizione documento




